[image: ]
«Руч» сикт овмöдчöминса  администрациялöн
ШУÖМ
Администрация сельского поселения «Руч»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 21 марта 2024 года                                                                    № 8

Республика Коми
Усть-Куломский район
с. Руч

О введении особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Руч» и дополнительных противопожарных мероприятий

[bookmark: _GoBack]       В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с увеличением количества пожаров на территории сельского поселения «Руч»,  администрация сельского поселения «Руч» постановляет:
1. Ввести с 21.03.2024 г. особый противопожарный режим на территории сельского поселения «Руч» до особого распоряжения.
     2.  На период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Руч»:
     2.1.Усилить контроль за выполнением требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации";
     2.2. Использовать для целей пожаротушения имеющуюся водоподающую технику, обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
     2.3. Содержать источники наружного противопожарного водоснабжения, находящиеся на балансе организации, в постоянной готовности для задействования на цели пожаротушения;
     2.4. Осуществлять иные мероприятия, направленные на оказание содействия пожарной охране, при организации тушения пожаров.
       3. Администрации сельского поселения:
    3.1. Организовать размещение в местах массового пребывания граждан информации о пожарах на территории сельского поселения «Руч» и мерах пожарной безопасности;
    3.2. Обеспечить привлечение населения для профилактики пожаров, своевременного обнаружения и локализации пожаров в начальной стадии, сообщению о пожаре в подразделения местного пожарно-спасательного гарнизона, в том числе по Системе – 112;
     3.3. Совместно с представителями ОНДПР проводить разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара, а также информировать население об изменениях в законодательстве в области пожарной безопасности;
     3.4. Организовать информирование населения, в том числе на сходах (собраниях) граждан, а также о необходимости наличия и приведения в готовность первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан;
      3.5. Предусмотреть устройство дополнительных источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов (при необходимости), а также содержание подъездов к естественным и искусственным водоисточникам в населенных пунктах;
      3.6. Информировать ОНДПР о нарушениях требований пожарной безопасности со стороны организаций и (или) населения;
      3.7. Организовать исполнение плана мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами, недопущения гибели и травматизма людей на них на территории муниципального района «Усть-Куломский», утвержденного председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Усть-Куломский» 02.02.2023, а также его дополнение от 15.01.2024.
4. Рекомендовать ОНДПР Усть-Куломского района в период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Руч»:
      4.1. Принимать участие в рейдах в жилом секторе с застройкой домами повышенной пожарной опасности, а также в местах проживания (пребывания) лиц, ведущих асоциальный образ жизни и лицами, находящимися на учете патронажных служб, (пенсионеры-инвалиды) в целях выявления фактов нарушения требований пожарной безопасности и проведения агитационной и профилактической работы;
      4.2. Участвовать в сходах (встречах) с населением по вопросам пожарной безопасности, организуемых администрацией сельского поселения «Руч».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит на официальном сайте администрации сельского поселения «Руч».
       6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава сельского поселения «Руч»                                  Е.Н.Попова

image1.png